
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Atos Normativos ...................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Boletins ................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. Edição n° 574 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 

AVISO Nº 102/2010 – PGJ 
 
Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 
a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 
autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 
Ministério Público: 
- Dra. SÍLVIA CAPPELLI, Procuradora de Justiça, para, no 
período de 02 a 04 de dezembro de 2010, participar como 
conferencista no Congreso Internacional de Derecho Ambien-
tal, em Ushuaia/Argentina, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções normais (PR.00012.00834/2010-5). 
- Dra. ADRIANA KARINA DIESEL CHESANI, Promotora de 
Justiça, para, no período de 08 a 10 de dezembro de 2010, 
participar do Seminário Nacional do Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte, em 
Brasília/DF, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
funções normais (PR.00019.00177/2010-2). 
- Dr. MARCELO JOSÉ DA COSTA PETRY, Promotor de 
Justiça, para, nos dias 25 e 26 de novembro de 2010, 
participar, como palestrante, do III Seminário Tríplice Fronteira 
– Fórum Nacional Contra a Pirataria e a Ilegalidade, em Foz 
do Iguaçú/PR, sem prejuízo de suas funções normais 
(PR.00001.03228/2010-0). 
- Dr. SANDRO LOUREIRO MARONES, Promotor de Justiça, 
para, nos dias 01 e 02 de dezembro de 2010, participar da 
Reunião Anual dos Órgãos Colegiados da JUSPREV, em 
Curitiba/PR, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
funções normais (PR.00851.00126/2010-0). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de novembro de 2010. 
Registre-se e publique-se. 
LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 
Promotor-Assessor. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

PORTARIA Nº2510/2010 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
1. Determinar, com fulcro no Artigo 200 e seguintes da Lei 
Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de 
Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar 
para apurar fatos contidos no expediente, 
SPU.PR.01055.00283/2010-1. 
2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula nº 
14951061, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais 
R, como Sindicante; Nara Mariza Alves, matrícula nº 
12204552, Datilógrafo, como Secretária. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
novembro de 2010. 
DELMAR PACHECO DA LUZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 
Registre-se e publique-se. 
JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 

PORTARIA Nº 2953/2010 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no inciso I do Artigo 200 da Lei 

Complementar Estadual nº 10.098/94, a instauração de 

Procedimento Administrativo de Sindicância Disciplinar 

para apurar conduta imputada a servidor de provimento efetivo 

dos Quadros de Serviços Auxiliares do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, cujos fatos e qualificação cons-

tam do expediente, SPU.PR.01055.00292/2010-2, pela prática 

de fatos configuradores, em tese, infringência aos deveres 

previstos nos incisos IV e V do Artigo 177, sendo este último c/

c Artigo 1° da Lei n° 12.956 de 05 de maio de 2008; Artigo 1° 

do Provimento 17/2001, e Resolução n° 27 de 10 de março de 

2008 do Conselho Nacional do Ministério Público; Artigo 3° da 

Lei n° 8.906 de 04 de julho de 1994, e inciso XXV do Artigo 

178, ficando sujeito as penas previstas no Artigo 187, todos da 

Lei Complementar Estadual n° 10.098/94. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, matrícula 

nº 14951061, como Sindicante, e Nara Mariza Alves, 

matrícula nº 12204552, Datilógrafo, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

novembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

Registre-se e Publique-se. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 561/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 01 de outubro de 2010, o servidor JEVERSON 

OLMIRO LOPES GOULART, Adido da Brigada Militar, para 

exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 

Institucional II, FG-07, deste órgão (Port. 2470/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de novembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 3 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA                                                                 

PROCESSO Nº 11565-09.00/09-4 

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA; 

OBJETO: acréscimo e supressão de materiais e serviços do 

objeto do contrato; prorrogação do prazo máximo de 

conclusão e entrega da obra, por 01 (um) mês, a contar de 03 

de janeiro de 2011, e do período de vigência do ajuste, por 01 

(um) mês, a contar de 14 de abril de 2011; desmembramento 

do pagamento correspondente à última parcela do cronogra-

ma físico-financeiro em 02 (duas) parcelas; VALOR TOTAL A 

SER SUPRIMIDO: R$ 18.974,97; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, § 1º, inciso I, e 65, inciso I, a e b, e § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 4334-09.00/10-9 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/10 
 

CONTRATADA: VB INFORMAÇÕES LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços visando à realização do curso: 

“Licitações: Fase Interna do Procedimento de Compras”, com 

o objetivo de capacitar servidores da área administrativa desta 

Instituição; VALOR TOTAL: R$ 2.300,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935; 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, prorrogáveis; FUNDAMENTO 

LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos 

PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 11620-09.00/09-1                                                                         
 

LOCADORES: JOÃO PEDRO NICOLODI e MAIRA BRUSCO 

NICOLODI; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a 

contar de 27 de novembro de 2010, do prazo de locação do 

imóvel localizado na Av. Sete de Setembro, nº 1.170, loja 02, 

Centro, em Tapejara/RS, destinado à instalação e ao funcio-

namento da Promotoria de Justiça da cidade; reajuste do valor 

da locação, de acordo com a variação do IGP-M/FGV nos 

últimos 12 (doze) meses, de 7,77%, passando a R$ 1.938,60 

(um mil, novecentos e trinta e oito reais e sessenta centavos) 

mensais; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula segunda e 

terceira, parágrafo primeiro, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATODE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 2714-09.00/10-3 

CONVITE Nº 15/10      
                                                                                          

CONTRATADA: SULOBRAS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.; OBJETO: acréscimo, ao objeto do ajuste, de materiais 
e serviços; prorrogação do prazo máximo de conclusão e 

entrega da obra, por 01 (um) mês, a contar de 09 de 
dezembro de 2010; desmembramento do pagamento 
correspondente à última parcela do cronograma físico-

financeiro em 02 (duas) parcelas; VALOR TOTAL:     
R$ 7.774,07; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, inciso I, a e b, e § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 4293-09.00/10-9 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/10 

 

No dia 25 de novembro de 2010, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantida-
de, a empresa MOISES HAMERSKI - ME, vencedora do item 
abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimen-
tos PGJ/RS 40/04, 47/05 e 33/08; Leis Federais 8.666/93 e 
10.520/02; e Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 
Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 3310-09.00/08-5 

PREGÃO Nº 16/08 
 

CONTRATADA: BRASIL TELECOM S/A; OBJETO: prorroga-
ção da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG 
nº 57/08, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09 de 

dezembro de 2010; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como cláusula sétima do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de novembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

Item Descrição Marca Qtde. 
Preço 

Unitário 

1 

NOBREAK 1,4 KVA  

ENTRADA 127/220 V 

SAÍDA 115V, CAPA-

CIDADE DE SUPOR-

TAR BATERIAS 

EXTERNAS, 2 X 12V 

X 40 AH. 

Ragtech 

Infinium 

Home 

1400VA 

20 

(UN.) 

R$ 

455,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 4 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 562/10 

AVISO Nº 99/10 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 06 de Dezem-

bro de 2010, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, 

instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguin-

tes processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 

BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bento Gonçalves: 01) Processo nº IC.00722.00021/2008: 

AVERIGUAR ABUSO DE PREÇO PRATICADO POR TAXIS-

TAS DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Campo Novo: 02) Processo nº IC.00735.00007/2002: apurar 

a ocorrência de dano ambiental, consistente na destruição de 

mata ciliar; no depósito de resíduos sólidos, esgoto doméstico 

e resíduos dos postos de combustíveis; e no assoreamento 

dos rios Caraguataí e Gravataí, situados no Município de 

Campo Novo, RS. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 03) Proces-

so nº IC.00949.00049/2010: averiguar a existência de capta-

ção de água subterrânea sem outorga do DRH, na residência 

localizada na Av. Beira Mar, nº 339, Bairro Centro, em 

Xangri-Lá de responsabilidade da Sra. Josi de Oliveira Garcia. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Ijuí: 04) Processo nº 

IC.00794.00057/2009: OBJETO: APURAR DANO AMBIEN-

TAL DECORRENTE DA DISPOSIÇÃO INDEVIDA DE RESÍ-

DUOS SÓLIDOS, NO BAIRRO ELIZABETH, NO MUNICÍPIO 

DE IJUÍ/RS. INVESTIGADA: SIEBENEICHLER & CIA LTDA. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Petrópolis: 05) Processo nº 

IC.00812.00006/2007: apurar corte ilegal de vegetação  a fim 

de extrair cascalho, ocorrido na Cidade de Picada Café, 

localidade Joaneta, perpetrado por PAULO ROGERIO 

SCHABARUM. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Panambi: 06) Processo nº 

IC.00819.00007/2009: apurar provocação de poluição através 

de emissões sonoras em desacordo com a legislação. 

Investigado: Cláudia Deckert, Erni Pinno & Cia. Ltda. e 

Fabiane Guedes Arruda & Cia. Ltda. Pananbi/RS. Encami-

nhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 07) Processo nº IC.00914.00119/2007: 

possíveis atos de improbidade administrativa em virtude de 

concurso público para provimento de cargos na Câmara de 

Vereadores do Município de Arroio do Sal, consistente em 

irregularidades na licitação. Investigado: Empresa Sellector, 

Flademir Rocha. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 08) Processo nº 

IC.00915.00015/2010: análise da viabilidade do licenciamento 

expedido pela FEPAM para o Loteamento Residencial perten-

cente ao Sr. Júlio César, no "Saco do Ratão", em Tramandaí/

RS. 09) Processo nº IC.00915.00082/2009: poluição sonora 

causada pelo Show Clube Chaveiro, na Rua Prudente de 

Moraes, nº 1611, Agual, em Tramandaí/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumi-

dor de Porto Alegre: 10) Processo nº IC.00832.00217/2008: 

Vício de qualidade em laticínios. Reclamado: Irineu Roesler. 

Reclamante: CISPOA. Local: RS. Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 11) Processo nº IC.00833.00097/2009: averiguar 

possível agressão ao Parque Natural Municipal Saint'Hilaire 

por agentes públicos, nesta Capital. Requerente: Vladimir 

Stolzenberg Torres;. Investigado: Estado do Rio Grande do 

Sul. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 12) Processo nº 

IC.01128.00011/2010: averiguar o atendimento da recomen-

dação do DENASUS no que pertine à utilização do PAB no 

Município de Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 

13) Processo nº IC.01202.00034/2008: investigar empreendi-

mento Terra Nova Nature, na Bento Gonçalves, 1515 (RI 2ª 

Zona - 432370). INTERESSADOS: SILVIO DADIA SAMPAIO 

E ASSOCIAÇAO DE MORADORES - AMPARA. INVESTIGA-

DOS: LOPES DIRANI E RIAL. 14) Processo nº 

IC.01202.00081/2010: investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de possíveis irregularidades no funciona-

mento do estabelecimento denominado "Boteco do Joaquim", 

na Rua Joaquim Nabuco, 350/358, Bairro Cidade Baixa, nesta 

Capital, consistente na possível ausência de alvará de locali-

zação e funcionamento para a atividade desenvolvida. Investi-

gados: Município de Porto Alegre e o proprietário do estabele-

cimento "Boteco do Joaquim". Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 

15) Processo nº IC.00715.00050/2009: FATO: LOTEAMENTO 

IRREGULAR OU CLANDESTINO COM VENDA DE LOTES. 

INVESTIGADO: ALDAIR AFONSO SCHUH E OUTROS. LO-

CAL: BAIRRO FORQUETA, ARROIO DO MEIO/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves: 16) Processo nº 

IC.00722.00065/2010: objeto: Averiguar a existência de delito 

ambiental por parte de Reni Bettoni ao promover a queimada 

de vegetação nativa em área fora de APP, e sem licença flo-

restal. Local: Linha Busa, s/nº, Distrito de Pinto Bandeira, nes-

te Município. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 17) Processo nº 

IC.00949.00157/2009: eventual obstrução de via pública, 

abrangendo as quadras 51 e 55, no final da Avenida Praia do 

Barco, no Município de Capão da Canoa/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Crissiumal: 18) Processo nº IC.00753.00006/2010: inquérito 

Civil instaurado para apurar o comércio de produtos de origem 

animal que não atendem a norma legal, por parte do investiga-

do Mercado Simionato, na Rua Iraí, n° 516, Crissiumal, RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 19) Processo nº 

IC.00754.00023/2007: apurar a ocorrência de possíveis danos 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 5 

ambientais no bairro Jardim América/Bonini II, área de proprie-

dade de Luiz Alberto de Castro, Município de Cruz Alta/RS, 

em decorrência de disposição  irregular de resíduos sólidos; 

rede de esgoto canalizado  e, após, lançada a céu aberto, 

próximo a nascente; aterramento de área para loteamento em 

área de preservação permanente, em uma área de 0,33 hecta-

res, e, armazenamento de resíduos sólidos para comercializa-

ção, sem autorização do órgão ambiental. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal 

do Soturno: 20) Processo nº IC.00772.00027/2008: AVERI-

GUAR AS CONDIÇÕES PRECÁRIAS DA RODOVIA RS 149 

NOS MUNICÍPIOS DA COMARCA DE FAXINAL DO SOTUR-

NO, FIGURANDO COMO INVESTIGADO O DEPARTAMEN-

TO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM (DAER). 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Frederico Westphalen: 21) Processo nº 

IC.00775.00157/2005: OBJETO: Exercer atividade potencial-

mente poluidora, suinocultura, criando aproximadamente 

2.000 suínos, sem Licença de Operação expedida pela 

FEPAM. PARTES: Alcemir Dal Astra. LOCAL: Frederico 

Westphalen/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 22) Processo nº 

IC.00777.00026/2003: OBJETO: DESMATAMENTO ÀS 

MARGENS DE UM CÓRREGO D'ÁGUA, EM ÁREA DE 

PRESERVAÇÃO PERMANENTE, COM DESTRUIÇÃO DE 

MATA CILIAR, SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIEN-

TAL COMPETENTE. PARTES: JOÃO CARLOS FESTL - RG 

Nº 1043384963. LOCAL: LINHA SÃO PEDRO, INTERIOR, 

GAURAMA/RS. 23) Processo nº IC.00777.00028/2008: OBJE-

TO: DEFICIÊNCIAS NO ATENDIMENTO HOSPITALAR DE 

EMERGÊNCIA. PARTES: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E 

CARITATIVA HOSPITAL SANTA ISABEL. LOCAL: RUA JOSÉ 

SPONCHIADO, Nº 690, GAURAMA/RS. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 

24) Processo nº IC.00781.00036/2004: apurar degradação 

ambiental causada pela destruição de espécies nativas, ocorri-

do na localidade Rincão dos Beck, em Giruá, tendo como 

investigado Itamar Airton Cella. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço 

do Sul: 25) Processo nº IC.00893.00012/2007: apuração de 

possíveis irregularidades na Concorrência Pública nº 01/2001, 

do Município de São Lourenço do Sul, denunciados por Luiz 

Paulo Rickes. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade: 26) Processo nº 

IC.00907.00019/2006: objeto: Corte irregular de árvores 

nativas. Local: Localidade de Bom Sossego, Ibirapuitã-RS. 

Investigado: ANTONIO AUGUSTO BETTIN. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Veranópolis: 27) Processo nº IC.00929.00046/2010: 

OBJETO: ATIVIDADE DE AVICULTURA SEM LICENÇA DE 

OPERAÇÃO. INVESTIGADO DIEGO CARBONERA. LOCAL: 

VILA FLORES. RELATORA: CONSELHEIRA ANA LUIZA 

MERCIO LARTIGAU: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

28) Processo nº IC.00832.00188/2010: Apresentante: Procura-

doria Geral do Trabalho. Reclamada: Academia Smart Fit. 

Local: RS. Prática comercial abusiva referente à falta de pro-

fissionais para a orientação do correto uso de equipamentos 

de exercício físico. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 29) Processo 

nº IC.00715.00013/2010: INVESTIGADO: FLÁVIO   

CASOTTI,CERÂMICA MORRO VERMELHO LTDA. OBJETO: 

FUNCIONAMENTO DE OLARIA SEM LICENÇA  SITA LO-

CAL: NA RUA DONA RITA, 2222. ARROIO DO MEIO. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Arroio do Tigre: 30) Processo nº IC.00936.00006/2009: 

transporte irregular de produtos de origem animal (embutidos), 

fabricados pela empresa Jeferson R. Zuchetto e Cia. Ltda., 

sediada na Linha Rocinha, município de Arroio do Tigre/RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Bagé: 31) Processo nº 

IC.00718.00051/2010: OBJETO: CAÇAR E TRANSPORTAR 

ANIMAIS DA FAUNA SILVESTRE SEM LICENÇA   LOCAL: 

BAGÉ. INVESTIGADOS: JAIRO DOS SANTOS ANTUNES, 

ÉBERTON FERNANDES MACHADO E MARCELO FRANCO 

DELFIM. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 32) Processo nº 

IC.00949.00099/2010: investigar a existência de captação de 

água subterrânea sem outorga do DRH, que abastece a resi-

dência e o empreendimento denominado "Casa do Piso e 

Azulejo", de propriedade do Sr. Lucas Felisberto, localizada na 

Avenida Paraguassú, n.° 567, Zona Nova, em Capão da 

Canoa. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 33) Processo 

nº IC.00754.00019/2010: apurar a ocorrência de degradação 

ambiental em decorrência de escoamento de esgoto domésti-

co a céu aberto, causando mau cheiro e poluição ambiental na 

propriedade localizada na Rua Balastreri, 230, Vila Rocha, 

Cruz Alta. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito:          

34) Processo nº IC.00759.00017/2009: OBJETO: apurar a 

possível prática ilegal de extração e aquisição de areia oriunda 

do rio Santa Maria pela Construtora Soncini; LOCAL: Rua 

Moreira Cezar, próximo ao Rio Santa Maria, Dom Pedrito/RS; 

PARTES: Investigante - Ministério Público; Investigados - 

Renato Soncini e Júlio César Guedes Schultz. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Ijuí: 35) Processo nº IC.00794.00006/2008: ASSUNTO: 

DEGRADAÇÃO AMBIENTAL COM UTILIZAÇÃO DE FOGO E 

CORTE DE UMA ÁRVORE DE ESPÉCIE NATIVA EM APP, 

SEM AUTORIZAÇÃO DE ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETEN-

TE. PARTE: JOCELI MARCOS TONELLI. LOCAL: IJUÍ-RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Passo Fundo: 36) Processo nº 

IC.00821.00002/2010: VERIFICAR A SITUAÇÃO DO CONSE-

LHO MUNICIPAL DE SAÚDE. Parte: Município de Passo Fun-

do. Local: Passo Fundo-RS. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santana do 

Livramento: 37) Processo nº IC.00858.00062/2003: corte de 

vegetação nativa em APP, praticada por Pedro Antônio 

Ferronatto, na Rua Barão do Ibirapuitã, 1375, bairro São 

Paulo, em Santana do Livramento. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco 

de Assis: 38) Processo nº IC.00881.00033/2008: IC QUE 

INVESTIGA A SITUAÇÃO DOS LICENCIAMENTOS AMBIEN-

TAIS NO MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA EM ATIVIDADES 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 6 

AMBIENTAIS DE IMPACTO AMBIENTAL. LOCAL: MANOEL 

VIANA RS INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA 

RS. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Torres: 39) Processo nº 

IC.00914.00064/2008: existência de empreendimento potenci-

almente poluidor e que se utiliza de produtos naturais sem 

licenciamento ambiental, localizado na estrada geral, nº 466, 

Vila São Jacó em Morrinhos do Sul, figurando como investiga-

do Loi Steffen Pereira. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí:      

40) Processo nº IC.00915.00046/2010: poluição sonora advin-

da do CREPE, cujo proprietário é o Sr. Nilo Oliveira Ferreira, 

localizado na Av. Mostardeiro, nº 3481 (quadra 10, lote 009). 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três de Maio: 41) Processo nº 

IC.00916.00012/2003: ASSUNTO: DANO AMBIENTAL 

(POLUIÇÃO SONORA PRODUZIDA POR FÁBRICA DE TIJO-

LOS HIRSCH, LOCALIZADA EM CONSOLATA, INTERIOR 

DE TRÊS DE MAIO). Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 42) Processo nº 

IC.00918.00008/2009: APURAR EVENTUAIS DANOS AO 

MEIO AMBIENTE, ANTE A PRÁTICA DE PODA DE VEGETA-

ÇÃO NATIVA E APLICAÇÃO DE SAL NO SOLO COM O FITO 

DE IMPEDIR OU DIFICULTAR A REGENERAÇÃO NATURAL 

DAS ESPÉCIES. LOCAL DO FATO: TRIUNFO/RS. RELA-

TOR: CONSELHEIRO ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 43) Processo nº 

IC.00833.00071/2009: descarte de resíduos sólidos no pátio 

da Empresa Gonçalves sem licença do órgão competente na 

Rua Dona Malvina n.º 433, n/C. Investigado: José Joacir 

Tuchtenhagen Gonçalves - representante da empresa Gonçal-

ves e Estabel Transporte e Locação Ltda. (Disk Gonçalves). 

Requerente: Ministério Público Estadual. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 44) Processo nº IC.00829.00091/2009: reque-

rente: sigiloso. Requerido: Secretaria Estadual da Saúde. 

Eventuais irregularidades na manutenção de cargo em comis-

são no âmbito da Secretaria Estadual da Saúde. Local: Porto 

Alegre. 45) Processo nº PI.00829.00017/2010: requerente: 

Rocheli Guimarães de Araújo. Requerido: BANRISUL. Descri-

ção: possíveis irregularidades em concurso público para o 

cargo de escriturário do Banrisul, como o uso de celulares, 

ausência de identificação dos candidatos e deficiências na 

fiscalização. Local do fato: Porto Alegre. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 46) Processo n.º IC.01202.00062/2010: investi-

gar potencial infração à ordem urbanística em razão da ausên-

cia de Alvará de Localização e Funcionamento em conformi-

dade para a atividade desenvolvida, do estabelecimento deno-

minado "Confraria RS", localizado Av. Protásio Alves, 1670, 

nesta Capital. Interessada: Coletividade. Investigados: Municí-

pio de Porto Alegre e o estabelecimento denominado 

"Confraria RS". Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé:    

47) Processo n.º PI.00718.00034/2010: MÁ QUALIDADE DA 

ÁGUA FORNECIDA PELO DAEB APÓS MANUTENÇÕES EM 

SUA REDE. INVESTIGADO: DAEB   RECLAMANTE: 

JOCEMAR BIASI PARIZZI   LOCAL - BAGÉ. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 48) Processo nº IC.00949.00069/2007: 

existência de um deck/passarela e ampliação e alargamento 

do calçadão em frente à praça do farol, em Capão da 

Canoa/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul:  

49) Processo nº IC.00748.00206/2009: OBJETO: DISPOSI-

ÇÃO IRREGULAR DE EFLUENTES. INVESTIGADO: ITAMAR 

PEDRO MANTOANNI. End: Rua Antônio José Barbosa, 103, 

Bairro Panazzolo, Caxias do Sul - RS. 50) Processo nº 

IC.00748.00230/2009: OBJETO: DANOS CAUSADOS AO 

MEIO AMBIENTE POR DISPOSIÇÃO IRREGULAR DE EFLU-

ENTES. INVESTIGADO: EDSON DORISETE PARISOTO 

(RESPONSÁVEL POR LAVAGEM DE VEÍCULOS). LOCAL: 

RUA INDEPENDÊNCIA, 1941, CRISTO REDENTOR EM  

CAXIAS DO SUL. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 51) Processo nº 

IC.00950.00003/2010: representação do Sr. Nilton Lara acerca 

de instalação de hidrômetro pela CORSAN - USCharqueadas 

na Rua Genésio Marques, nº 96. 52) Processo nº 

IC.00950.00004/2009: descarte irregular de resíduos sólidos 

em APP, Reserva Biológica Ademir Scarpatti(Capão da Roça), 

pela empresa Berbigier Materiais de Construção Ltda. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Crissiumal: 53) Processo nº IC.00753.00004/2004: 

inquérito Civil instaurado para averiguar deficiências no forne-

cimento de energia elétrica por parte da empresa Rio Grande 

Energia S/A para os consumidores da Localidade de Esquina 

Gaúcha, Crissiumal, RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 

Pedrito: 54) Processo nº IC.00759.00018/2009: OBJETO: 

investigar possível dano ambiental em decorrência de extra-

ção de terra e corte de mata; LOCAL: Km 251 da BR 293, 

Dom Pedrito/RS; PARTES: Ministério Público (investigante), 

Sergio Vicente Cassol Bordin (investigado). 55) Processo nº 

IC.00759.00022/2007: OBJETO: apurar possíveis irregularida-

des no atendimento oferecido pelo Município de Dom Pedrito 

às crianças e adolescentes em iminência de situação de risco; 

LOCAL: Município de Dom Pedrito; PARTES: Ministério Públi-

co (investigante), Município de Dom Pedrito (investigado). 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Esteio: 56) Processo nº IC.00767.00002/2010: 

investigar a falta de cumprimento da carga horária mínima 

exigida pela Lei de Diretrizes Básicas, nas escolas municipais 

de Esteio. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio: 57) Processo 

nº IC.00768.00047/2007: investigar os problemas decorrentes 

da instalação de rede de coleta e tratamento do esgoto cloacal 

no Município de Esteio, em especial a falta de aceitação de 

moradores em ligarem o esgoto de suas residências à rede e 

o aumento nas tarifas da Corsan. Investigado: CORSAN. 

Autor da Representação: Ministério Público do Rio Grande do 

Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Horizontina: 58) Processo nº 

IC.00791.00032/2008: OBJETO: Acessibilidade de pessoas 

portadoras de deficiências físicas. PARTES: MUNICIPIO DE 

HORIZONTINA E MARLISE GORETE APPELT. LOCAL: RUA 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 7 

BALDUINO SCHNEIDER, 375 - HORIZONTINA-RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Nova Petrópolis: 59) Processo nº IC.00812.00008/2010: 

exercer atividade potencialmente poluidora sem autorização, 

criação de suínos, perpetrada por PAULO RENESIO 

SCHAEFER, em área de sua propriedade localizada na Locali-

dade de Pinhal Alto, Nova Petrópolis. 60) Processo nº 

IC.00812.00018/2010: lançamento de esterco oriundo de 

estrebaria junto a córrego d'água, perpetrada por WALDIR 

IRINEU KAISER em área de sua propriedade localizada em 

Pinhal Alto, Nova Petrópolis. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 61) Pro-

cesso nº IC.01211.00010/2009: verificar suposta irregularidade 

no atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 

residentes nas proximidades do Posto de Saúde do Bairro 

Glória, nesta Cidade de Osório, em razão do zoneamento 

definido pela Secretaria Municipal da Saúde, e que tem como 

investigado o Município de Osório. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Passo Fundo: 62) Processo nº IC.00820.00316/2004: 

ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DE 09 (NOVE) ANOS DE DURAÇÃO E DA 

REGULARIDADE DE SEU FUNCIONAMENTO NO MUNICÍ-

PIO DE PASSO FUNDO, TENDO COMO REQUERENTE A 2ª 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA E COMO 

REQUERIDA A ESCOLA MUNICIPAL CORONEL   

SEBASTIÃO ROCHA. 63) Processo nº PI.00820.00158/2009: 

APURAR A CONDUTA ADOTADA PELA CONSELHEIRA 

TUTELAR  ELENIR CHAPUIZ, DO CONSELHO TUTELAR DE 

PASSO FUNDO, NOS CASOS DE SUA RESPONSABILIDA-

DE, NO ANO DE 2009. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta:       

64) Processo nº IC.00946.00007/2006: DESCRIÇÃO: corte 

raso de floresta nativa, sem licença do órgão ambiental 

competente. LOCAL: Linha Araçá, em Rondinha. INVESTIGA-

DO: Élcio Antônio Scaravelli. 65) Processo nº 

IC.00946.00020/2008: DESCRIÇÃO: destruição de espécies 

nativas, sem licença dos órgãos ambientais competentes. 

LOCAL: Linha São Sebastião, em Ronda Alta. INVESTIGADO: 

Moacir Germano Rossetto. 66) Processo nº 

IC.00946.00025/2007: DESCRIÇÃO: recomposição da mata 

ciliar do rio Baios. LOCAL: Linha Baios Alto, em Rondinha. 

INVESTIGADO: Antônio Fumagalli. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 

Antônio das Missões: 67) Processo nº IC.00947.00006/2009: 

APURAR EVENTUAL DANO AMBIENTAL DECORRENTE DA 

ATIVIDADE DE SECAGEM E ARMAZENAMENTO DE 

GRÃOS SEM LICENÇA AMBIENTAL, NA LOCALIDADE DE 

SÃO JOSÉ-GARRUCHOS, TENDO COMO INVESTIGADO 

CLAUDIR CARLOS DALEPIANE. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de São Leopoldo: 68) Processo nº IC.00890.00099/2009: 

objeto: FALTA DE PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA 

INCÊNDIOS - PPCI. Investigado: ESCOLA MUNICIPAL 

DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO JOÃO BATISTA. Local: 

RUA AURÉLIO REIS, S/N, BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA, 

NESTA CIDADE. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim:  

69) Processo nº IC.00900.00006/2007: OBJETO: Investigar 

corte de árvores em floresta de preservação permanente, sem 

autorização do órgão ambiental competente, bem como 

buscar a reparação do dano ambiental. LOCAL: Vila União, 

Entre Rios do Sul/RS. PARTE: Vilson da Rosa. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Triunfo: 70) Processo nº IC.00918.00015/2002: DEGRADA-

ÇÃO AMBIENTAL CAUSADA PELO USO DE FOGO EM 

ÁREA DE PROPRIEDADE DE MARIA SANTA ANA DE 

SOUZA, SITA NA LOCALIDADE DE PASSO FUNDO, EM 

TRIUNFO. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria:    

71) Processo nº IC.00924.00058/2008: apuração de: a) corte 

de árvores nativas,  sem autorização do órgão competente; e, 

b) depósito irregular de embalagens de agrotóxicos, sem 

autorização do órgão competente. Local: Fazenda da Estrela, 

2º Distrito, Município de Vacaria/RS. Requerente: Companhia 

Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Itamar Scariot. 

72) Processo nº IC.00924.00076/2008: apuração de corte de 

árvores nativas, no sistema de desraizamento (com utilização 

de máquinas), seguido de emprego de fogo em atividade agro-

pastoril, ambos sem autorização do órgão competente. Local: 

Fazenda Boa Vista, estrada Bela Vista, Município de 

Esmeralda/RS. Requerente: Companhia Ambiental da Brigada 

Militar. Investigado: Octavio Olivo Sgorla. RELATOR: CONSE-

LHEIRO LUIZ FELIPE BRACK: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre: 73) Processo nº IC.00829.00191/2007: representante: 

Norma de Oliveira. Representado: Ester Marisa da Silva. Des-

crição: Possíveis irregularidades na situação funcional de 

Ester Marisa da Silva, professora lotada no Colégio Estadual 

Jussara Maria Polidora, localizado em Canoas. Local do fato: 

Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 74) Processo nº 

IC.01202.00089/2010: investigar utilização do passeio público 

como estacionamento no nº 965, do Acesso C-S, Quadra 

Quatro, Primeira Unidade Vicinal, na Vila Nova Restinga, Nes-

ta Capital. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

E NATALINA BRUM. 75) Processo nº IC.01202.00105/2009: 

investigar a regularidade da construção de torres residenciais 

na Av. Arnaldo Bohrer nº 185, nesta Capital, especificamente 

em relação à altura dos prédios e à necessidade de realização 

de Estudo de Impacto de Vizinha. INTERESSADO: 

FERNANDA GIORDANI. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE 

PORTO ALEGRE. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 76) Processo nº IC.00722.00073/2010: 

INVESTIGAR EVENTUAL IRREGULARIDADE NO REGIMEN-

TO INTERNO DO CONSELHO TUTELAR DE BENTO 

GONÇALVES. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 77) Processo nº 

IC.00949.00127/2010: averiguar notícia de poluição sonora 

por parte da Igreja Assembléia de Deus, localizada na Rua 

Paulo Porcher, nº 1081, Bairro São Jorge, em Capão da 

Canoa, de responsabilidade do Sr. Vilmar de Moraes. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Encantado: 78) Processo nº 

IC.00760.00071/2004: corte de árvores nativas e queimada. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 8 

Investigado: Heitor Dresch. Local: Município de Doutor 

Ricardo. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Horizontina: 79) Processo nº 

IC.00791.00021/2003: ASSUNTO: Dano Ambiental. PARTES: 

DEVANIR ANTONIO DOTTO. LOCAL: ESQUINA LONDERO, 

DOUTOR MAURICIO CARDOSO. 80) Processo nº 

IC.00791.00023/2004: ASSUNTO: Dano Ambiental. 

PARTES: ARNOLDO SMANIOTTO. LOCAL: CAPELA 

SANTO ANTONIO, DOUTOR MAURICIO CARDOSO. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Itaqui: 81) Processo nº IC.00797.00008/2009: 

irregularidades no atendimento de partes e acompanhamento 

de casos, inclusive advocacia administrativa, por parte das 

conselheiras tutelares de Maçambará. Local: Município de 

Maçambará. Partes: Conselheiras Tutelares de Maçambará, 

investigadas. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado:        

82) Processo nº IC.00802.00011/2010: OBJETO: Ocupação 

irregular de terreno por terceiros, gerando risco à saúde 

pública pelo depósito irregular de produtos coletados (lixo). 

INVESTIGADO: Eloni Gilberto Beppler. LOCAL; Município de 

Lajeado. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

83) Processo nº IC.00814.00216/2008: POSSÍVEL PARCELA-

MENTO IRREGULAR DE ÁREA RURAL. LOCAL: NOVO 

HAMBURGO. INVESTIGADO: DANILO SCHNORR E 

JÉSSICA PADILHA. Encaminhado por 1º Promotor de  

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 84) Processo nº IC.00820.00118/2010: PRÁTICA DE 

POLUIÇÃO SONORA ORIUNDA DA BOATE NEW PLANET, 

ESTABELECIDA NA RUA FAGUNDES DOS REIS, BAIRRO 

CENTRO, NESTA CIDADE, TENDO COMO REQUERENTES 

OS MORADORES DA RUA FAGUNDES DOS REIS, RESI-

DENTES NAS PROXIMIDADES DO LOCAL INVESTIGADO. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Rio Grande: 85) Processo nº 

IC.00852.00034/2010: OBJETO: AVERIGUAR DANO AO 

CONSUMIDOR CAUSADO PELA NÃO PRESTAÇÃO DO 

SERVIÇO CONTRATADO. PARTES: REQUERENTE - 

CINTIA MARTINS BODIM, INVESTIGADA - EMPRESA 

PEVECERCA. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 86) Processo nº 

IC.00852.00117/2010: OBJETO: APURAR POSSÍVEL DANO 

AMBIENTAL DECORRENTE DA UTILIZAÇÃO DE FONTES 

ALTERNATIVAS DE ÁGUA (POÇOS ARTESIANOS). 

REQUERENTE: DE OFÍCIO. INVESTIGADA: PREFEITURA 

MUNICIPAL DO RIO GRANDE. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria: 87) Processo nº 

IC.00864.00092/2008: objeto: possível Ato de Improbidade 

Administrativa pelo uso da Máquina Pública. Investigado: 

Antonio Valdeci Oliveira de Oliveira. Local: Município de Santa 

Maria. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santana do Livramento: 

88) Processo nº IC.00858.00033/2004: queima de lã ovina a 

céu aberto, em via pública, na Baixada da Serra, praticada por 

Enio Cruz Echeverria. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 89) Processo nº IC.00872.00065/2002: investiga 

representação do Sr. MARINO PETTENON acerca de 

irregularidades na coleta de lixo e de possível dano ambiental 

oriundo da existência de aterro sanitário irregular, na localida-

de de Serra de Baixo, interior do Município de Entre-Ijuís-RS, 

tendo como investigado o MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS.     

90) Processo nº IC.00872.00358/2009: investiga a reclamação 

do Sr. SILVIO ROHDE sobre a ocorrência de possível dano 

ambiental oriundo da drenagem de banhado e o transborda-

mento deste e do esgoto existente no local, sito Rua 

Alexandre Bazan, Bairro Centro Sul, no Município de Santo 

Ângelo, RS, tendo como investigado o MUNICÍPIO DE 

SANTO ÂNGELO. 91) Processo nº PI.00872.00014/2010: 

investiga notícia de omissão na fiscalização, por parte do 

Município de Santo Ângelo,  sobre a inexistência de fossas 

sépticas/sumidouros em residências desta Cidade, ou de equi-

pamentos sem tampa, causando risco à saúde e ao meio am-

biente. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 92) Proces-

so nº IC.00887.00038/2009: apurar possíveis danos ambien-

tais no Município de Arroio dos Ratos decorrentes do funcio-

namento de uma borracharia que realiza  lavagem de veículos 

e troca de óleo veicular em desacordo com as normas 

ambientais, causando poluição, tendo como investigado a 

empresa Borracharia e Lubrificação Pirâmide e Edson Scotti 

Martins. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Marcos: 93) Processo nº 

IC.00948.00024/2005: objeto: Corte de vegetação nativa.  

Local: Capela São Jacó, São Marcos-RS. Requerente: 

PATRAM. Investigado: Clóvis João Tonella. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Seberi: 94) Processo nº IC.00905.00010/2007: objeto: Apurar 

infração ambiental consistente no corte raso e uso de fogo em 

floresta nativa. Local: Linha Progresso, em Dois Irmãos das 

Missões/RS. Parte: Vercinido Silva dos Santos. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tapera: 95) Processo nº IC.00909.00024/2008: OBJETO: 

POSSÍVEL DANO AMBIENTAL. LOCAL: LOCALIDADE 

DE LINHA TRIUNFO, COLORADO. PARTES: PAULO 

PAZINATTO. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapes: 96) Processo nº 

IC.00910.00006/2008: APURAR IRREGULARIDADES CON-

TRATUAIS, NA COBRANÇA DE PASSAGENS E ETINERÁ-

RIOS A SEREM CUMPRIDOS PELA EMPRESA FREDERES 

TURISMO LTDA. E ESTAÇÃO RODOVIÁRIA DE CERRO 

GRANDE DO SUL/RS. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 

97) Processo nº IC.00930.00011/2009: investigado: CENTRO 

ESPORTIVO CAMPO DA COLINA. Local dos fatos: Av. Walter 

Jobim, Santa Isabel, em Viamão/RS. Objeto da investigação: 

Investigar eventual poluição sonora por parte do Centro Espor-

tivo Campo da Colina, situado na Av. Walter Jobim, Santa 

Isabel, em Viamão/RS. RELATOR: CONSELHEIRO FABIO 

BIDART PICCOLI: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

98) Processo nº IC.01128.00116/2006: investigar risco à 

segurança pública oriundo de máquinas de cortar grama 

utilizadas pelos funcionários do Departamento de Limpeza 

Pública de Porto Alegre. Encaminhado por Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 9 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Carazinho: 99) Processo nº IC.00742.00026/2009: 

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE "LAN HOUSE" 

ESTABELECIDOS EM CARAZINHO. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino 

Ramos: 100) Processo nº IC.00807.00005/2008: possíveis 

irregularidades na transformação de unidade de conservação  

pertencente à empresa Tractebel Energia S/A no Parque 

Natural  Municipal Mata do Rio Uruguai Teixeira Soares, no 

Município. Investigados: Município de Marcelino Ramos e 

Tractebel Energia S/A. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 

Hamburgo: 101) Processo nº IC.00815.00066/2007: 

potenciais danos à saúde pública decorrentes do canil existen-

te na rua Luxemburgo, no Município de Novo Hamburgo/RS. 

Local: Novo Hamburgo. Investigado: José Carlos Petry. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 102) Processo nº 

IC.00924.00152/2005: apuração de eventuais irregularidades 

praticadas no âmbito da Administração Municipal de Vacaria/

RS, referentes à contratação de pessoas pela forma de 

contratos emergenciais ou por Cooperativas para atender 

necessidades permanentes de serviço, em infringência ao 

preceito constitucional de que a contratação por tempo deter-

minado deve ser para atender necessidade temporária de 

excepcional interesse público. Local: Vacaria/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO RENATO VINHAS VELASQUES: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça Cível, Reg. Públicos e 

Acidentes do Trab. de Porto Alegre: 103) Processo nº 

IC.00844.00007/2010: apuração em relação aos fatos noticia-

dos pela Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente à 

Procuradoria de Fundações quanto ao eventual dano ambien-

tal praticado pela Fundação São João de Apoio ao Ensino, 

Pesquisa E Assistência Social, localizada nesta Capital, de 

forma reiterada provocando eventual poluição nas áreas co-

muns da Casa de Geriatria Residencial Lima e Silva. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventu-

de de Porto Alegre: 104) Processo nº IC.00834.00006/2008: 

OBJETO: ACOMPANHAMENTO DOS PROCEDIMENTOS 

EFETUADOS PELA SEDUC/RS SOBRE A ORGANIZAÇÃO 

DA REDE PÚBLICA DE ENSINO ESTADUAL NO ANO LETI-

VO DE - PORTARIA 227/07 DA SEDUC/RS. LOCAL: PORTO 

ALEGRE/RS. PARTES: SEDUC/RS E CRIANÇAS E ADO-

LESCENTES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO. 

105) Processo nº SD.00834.00220/2009: OBJETO: APURAR 

EVENTUAL INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA ENVOLVENDO O 

MOTEL PORTO DOS CASAIS FACE A ADMISSÃO, EM SU-

AS DEPENDÊNCIAS, DE ADOLESCENTE ACOMPANHADO 

DE PESSA ADULTA PARA O FIM DE RELACIONAMENTO 

SEXUAL. LOCAL: MOTEL PORTO DOS CASAIS, PORTO 

ALEGRE/RS. PARTES: MOTEL PORTO DOS CASAIS, ADO-

LESCENTES. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 106) Processo nº 

IC.00832.00132/2010: Prática comercial abusiva - descumpri-

mento contratual relativo a estragos de pertences de consumi-

dores, bem como extravios sem reembolso ou informações. 

Apresentante: 10º JUIZADO ESPECIAL CÍVEL - PORTO 

ALEGRE. Reclamado: GIULIAN TRANSPORTES LTDA. 

(MUDANÇAS GIULIAN). Local: RS. Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 107) Processo nº PI.00833.00067/2010: averiguar 

criação de cães e gatos acima do permitido pelo órgão 

competente em residência no Acesso B, casa 2560,SQ 1,  2ª 

Unidade, Vila Restinga Nova, nesta Capital. Requerente: 

Município de Porto Alegre. Investigada: Iraci Rosa Matheus. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 108) Processo nº 

PI.00829.00067/2010: requerente: J.R. Requerida: Companhia 

Estadual de Energia Elétrica. Eventuais irregularidades no 

pagamento de diárias, no âmbito da Companhia Estadual de 

Energia Elétrica-CEEE, ao funcionário Edgar Schefer. Local 

do fato: Porto Alegre. Encaminhado por Promotoria de Jus-

tiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

109) Processo nº IC.01128.00169/2009: requerido: Município 

de Porto Alegre. Requerente: Fernanda Machado de Oliveira. 

Local dos fatos: Porto Alegre/RS. Averiguar as condições de 

atendimento médico e fornecimento de medicamentos junto a 

UBS Graciliano Ramos. Em Porto Alegre. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do 

Ribeiro: 110) Processo nº IC.00721.00004/2009: origem: RD - 

solicita sigilo - improbidade administrativa. Apurar a criação e/

ou existência de cargos em comissão irregulares junto ao 

poder Executivo Municipal no Município de Barra do Ribeiro/

RS, tendo como investigado o Município de Barra do Ribeiro. 

111) Processo nº IC.00721.00011/2009: objeto: Apurar a 

ausência de processo licitatório para a contratação da 

empresa MS PEREIRA OLIVEIRA LTDA. em sucessivos 

contratos com a Prefeitura Municipal de Sertão Santana, 

ocorridos no Município de Sertão Santana, tendo como 

investigados o Prefeito Municipal de Sertão Santana exercício 

2007 e empresa MS Pereira Oliveira Ltda. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bento Gonçalves: 112) Processo nº 

IC.00722.00058/2010: averiguar delito ambiental pela empre-

sa Tre Paroni Indústria de Móveis Ltda. sita neste Município 

pela atividade poluidora (fabricação de móveis) sem LO. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Campo Bom: 113) Processo nº 

PI.00734.00012/2010: i) INVESTIGAR CRIME AMBIENTAL 

PROVOCADO PELO INVESTIGADO; II) RUA CARLOS 

CHAGAS, Nº 553, BAIRRO IPIRANGA, CAMPO BOM;         

III) STEITZ DO BRASIL LTDA. E JOSÉ CARLOS DE OLIVEI-

RA. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 114) Processo nº 

IC.00759.00015/2009: OBJETO: apuração de danos ambien-

tais decorrentes da construção de barramento em curso 

d'água, sem licença ou autorização do órgão ambiental com-

petente; LOCAL: Campo Seco, localidade de Caveiras, Dom 

Pedrito/RS; PARTES: Ministério Público - investigante, Juliano 

Júnior Muller Bendlin, investigado. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Erechim: 115) Processo nº PI.00762.00125/2010: apurar 

eventuais irregularidades e ilícito de improbidade administrati-

va decorrentes de possível direcionamento do certame Toma-

da de Preços 02/2010, promovida pelo Município de Paulo 

Bento (investigado) a fim de locar imóveis para sediarem a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 10 

EMATER e a Biblioteca Pública Municipal, fato ocorrido no 

Município de Paulo Bento, no mês de julho de 2010, tendo 

como reclamante o Sr. Lucimar Giacomelli. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estei-

o: 116) Processo nº IC.00767.00013/2009: apurar a utilização 

de serviços de lan houses por crianças e adolescentes em 

horários impróprios - no turno escolar e durante à noite -, bem 

como o acesso a conteúdo inadequado para a idade. Investi-

gada: YASMIN CALVET FROTA. Autor da representação: 

CONSELHO TUTELAR DE ESTEIO. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Estrela: 117) Processo nº PI.00770.00078/2010: objeto: 

Averiguar a ameaça aos direitos da população infanto-juvenil 

decorrente da exposição dos mesmos à estabelecimento que 

explora bilhar, sinuca ou congênere, nos termos do art. 80 do 

ECA e do Adolescente, situado na rua Germano Hasslocher, 

395, Estrela/RS. Local: rua Germano Hasslocher, 395, no 

município de Estrela/RS. Investigado: Agegislau Borba Pinhei-

ro. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Feliz: 118) Processo nº PI.00773.00043/2010: 

número insuficiente de conselheiros do Conselho Tutelar de 

Feliz. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Frederico Westphalen: 119) Processo nº 

IC.00775.00023/2006: OBJETO: Exercer atividade potencial-

mente poluidora, suinocultura, criando aproximadamente 400 

suínos, com licença de operação expedida pela FEPAM, 

vencida em 30/11/2005. PARTES: Clemente Pessotto. 

LOCAL: Taquaruçu do Sul/RS. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 

120) Processo nº PI.00781.00021/2010: apurar as condições 

dos veículos responsáveis pelo transporte escolar no 

Município de Giruá, tendo como investigado o Município de 

Giruá. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Ijuí: 121) Processo nº 

IC.00794.00022/2009: OBJETO: NOTÍCIA DE DEPÓSITO 

CLANDESTINO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, ATINGINDO APP, 

SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETEN-

TE. INVESTIGADO: RECICLADORA VITÓRIA PAN, CNPJ: 

06728517/0001-08, estabelecido na Rua Norberto Knebel, nº 

801, Bairro Thomé de Souza, Ijuí/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 

Petrópolis: 122) Processo nº IC.00812.00012/2009: criação 

de suínos e frangos sem a devida licença ambiental, ocorrida 

na propriedade do investigado, JOÃO ERNANI MÜLLER, loca-

lizada na Rua Carlos Huctz, Picada Café. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Osório: 123) Processo nº IC.01212.00006/2010: 

criadouro e abate clandestino de chinchila, na Localidade de 

Morro Alto, em Maquiné, de responsabilidade de Elisabetha 

Sulzbach Kath. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Parobé: 124) Processo nº 

IC.00952.00007/2009: objeto do expediente: apurar o possível 

cometimento do delito de desobediência de funcionamento de 

estabelecimento comercial. Local: Parobé/RS. Investigado: 

Diego Fonhaimporg. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 125) Processo nº IC.00872.00023/2007: RCM - Corte 

raso de vegetação nativa e uso de fogo, sem licença do órgão 

ambiental competente, em área rural na localidade de Rincão 

dos Cavalheiro, interior do Município de São Miguel das 

Missões, titularizada por Angelo Simeoni Noro e sua esposa 

Maria de Lourdes Machado Antunes. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Leopoldo: 126) Processo nº IC.00890.00080/2009: 

OBJETO: FALTA DE PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA 

INCÊNDIOS - PPCI, NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL ÁLVARO LUIZ NUNES, RUA EDIMUNDO F. 

NUNES, ESQUINA COM A RUA SOBRINHO, BAIRRO CAM-

PINA, NESTA CIDADE. INVESTIGADA: Escola Municipal de 

Ensino fundamental Alvaro Luiz Nunes. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Valentim: 127) Processo nº IC.00900.00041/2006: OBJETO: 

Investigar possível prática de improbidade administrativa 

referente a irregularidades na inativação de Franquilin 

Capeleto. LOCAL: Município de Faxinalzinho/RS. PARTES: 

Ivori Marcelino Sartori e Luiz Conci. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 

128) Processo nº IC.00904.00015/2010: descrição do fato: 

Desempenho de atividade potencialmente poluidora (oficina 

mecânica) sem licenciamento ambiental, consoante termo 

circunstanciado ambiental nº 2.1.126-06-2010. Local do fato: 

BR 386, Km 135, Bairro Papagaio, em Sarandi. Nome da 

parte: Arno Quisinski Cia. Ltda., de propriedade de Arno 

Quisinski. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 129) Processo nº 

IC.00905.00002/2008: objeto: Apurar infração ambiental 

consistente na destruição de floresta nativa considerada de 

preservação permanente, através do corte raso em área de 

60 m², sem prévia autorização do órgão competente. Local: 

Linha Progresso, em Seberi/RS. Parte: Elisa Trentin. Encami-

nhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Soledade: 130) Processo nº IC.00907.00001/2010: 

objeto: descarte irregular de resíduos sólidos urbanos, sem 

licença do órgão ambiental competente. Local: Av Júlio de 

Castilhos, nº 3755, Soledade-RS. Investigado: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SOLEDADE. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 131) Pro-

cesso nº IC.00914.00049/2008: corte de árvores nativas e 

utilização de fogo, sem licença ambiental, em área de preser-

vação permanente no Município de Três Cachoeiras, figuran-

do como investigado Lídio Brambila Lumertz. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Vacaria: 132) Processo nº IC.00924.00063/2009: 

apuração de corte raso de árvores nativas, fora de APP, sem 

autorização do órgão competente. Local: Rua Bardini, nº 210, 

Município de Campestre da Serra. Requerente: Companhia 

Ambiental da Brigada Militar. Investigado: Poder Executivo do 

Município de Campestre da Serra. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera 

Cruz: 133) Processo nº IC.00928.00003/2008: apurar a exis-

tência de abatedouros clandestinos no Município de Vera Cruz 

e comercialização irregular de carne, tendo como investigados 

João Inácio Kist, Carmen M. Schroeder, Jairo Milton Tornquist, 

Horst Schuch (Comercial Schuch de Alimentos Ltda.) e 

Silvério Wink, ocorrido em Vera Cruz - RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO DANIEL SPERB RUBIN: Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 11 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 134) Processo nº IC.00832.00105/2010: Apurar 

possível comercialização de produtos com vício de qualidade. 

Apresentante: SECRETARIA ESTADUAL DA AGRICULTURA 

- CISPOA. Reclamado: RONILDO FRIZZO ME 

(FABRICA DE LATICÍNIOS). Local: RS. 135) Processo nº 

IC.00832.00318/2009: CMP. Possível prática abusiva no 

repasse de verbas aos conveniados. Reclamante: Ines 

Fernanda Gomes Mendes. Reclamada: AFM-Associação dos 

Funcionários Municipais de Porto Alegre. Local: Porto Alegre. 

136) Processo nº PI.00832.00221/2010: Apresentante: De 

ofício. Investigado: Luiz Carlos Ribeiro e Cia. Ltda. Local: RS. 

Comercialização de álcool etílico hidratado comum com vício 

de qualidade. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 

137) Processo nº IC.00748.00048/2010: OBJETO: Aplicação e 

posterior fiscalização de recursos transferidos pelo Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS. REPRESENTATE: 

Tribunal de Contas da União - TCU. INVESTIGADO: Município 

de Caxias do Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Gaurama: 138) Processo nº 

IC.00777.00013/2005: OBJETO: EMISSÃO IRREGULAR DE 

EFLUENTES INDUSTRIAIS, DIRETAMENTE AO SOLO, 

ATINGINDO UM BANHADO, SEM AUTORIZAÇÃO DO 

ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. PARTES: EMPRESA 

QUEIJARIA DU CHEESE LTDA., REPRESENTADA POR 

CLAIR DA ROSA. LOCAL: RS 331, KM 20, GAURAMA/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Horizontina: 139) Processo nº 

IC.00791.00010/2007: ASSUNTO: DANO AMBIENTAL - 

CORTE DE MATA NATIVA EM APP. PARTES: OSVALDO 

HENGEN. LOCAL: BARRA DO CENTRO NOVO - DOUTOR 

MAURICIO CARDOSO-RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 140) Processo 

nº IC.00792.00030/2006: averiguar o contido em Termo de 

Fiscalização Ambiental (fls. 04-23), lavrado pelo Departamento 

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de 

Quinze de Novembro, informando que o Sr. Alvaro André 

Klein, em sua propriedade situada em Santa Clara do Ingaí, 

Quinze de Novembro/RS, realizou a supressão e o destoca-

mento de árvores nativas, em exemplares de camboatas, 

timbós, carvalinhos, vassouras, entre outras espécies, sem o 

devido licenciamento ambiental. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das 

Missões: 141) Processo nº IC.00818.00026/2006: verificar 

eventual ato de improbidade administrativa no Município de 

Boa Vista das Missões, notadamente em relação ao 

recebimento de gratificação natalina e de 1/3 de férias a 

agentes políticos da municipalidade e à incorporação de 

função gratificada por servidores públicos, tendo por 

investigado o Município de Boa Vista das Missões. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 142) Processo nº 

PI.00824.00029/2005: objeto: descumprimento do Convênio 

062/2000 celebrado entre a Secretaria de Justiça e Segurança  

e o Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços Funerários 

RS. Local: Capão do Leão. Parte Investigada: Funerária Santa 

Luzia. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 

143) Processo nº PI.00852.00031/2010: OBJETO:   

AVERIGUAR AUSÊNCIA DE FORNECIMENTO DE ÁGUA NA 

RUA JOÃO KRAMER DE LIMA - BAIRRO SÃO PEDRO. 

REQUERENTE: GABRIEL ESTEVAM TAROUCO.  

INVESTIGADA: CORSAN. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 

144) Processo nº PI.00852.00131/2009: OBJETO:  

AVERIGUAR POSSÍVEL DANO AMBIENTAL DECORRENTE 

DA EMISSÃO DE ESGOTO SEM TRATAMENTO.  

INVESTIGADO: CONDOMÍNIO PRESIDENTE VARGAS. 

REQUERENTE: INSTITUTO DE PRESERVAÇÃO  

AMBIENTAL. LOCAL: RIO GRANDE/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Sananduva: 145) Processo nº IC.00857.00077/2009: 

OBJETO: Utilização irregular de maquinário municipal. 

INVESTIGADO: Antônio Roberto Caldatto. LOCAL: 

Sananduva/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

146) Processo nº IC.00864.00073/2010: objeto: Denúncia 

anônima de que servidor estaria assinando ponto sem ir na 

escola Erico Veríssimo. Investigado: Ana Maria Duarte. Local: 

Município de Santa Maria. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 

147) Processo nº PI.00893.00009/2007: apuração de 

possíveis irregularidades no procedimento de inexigibilidade 

de licitação nº 01, do Município de São Lourenço do Sul, 

denunciadas por Luiz Paulo Rickes. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Marcos: 148) Processo nº IC.00948.00007/2002: objeto: 

Queima de campo nativo. Local: Ilhéus, São Marcos-RS. 

Requerente: PATRAM. Investigado: Rita Ecco de Andrade. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São Valentim: 149) Processo nº 

IC.00900.00050/2009: OBJETIVO: Investigar irregularidades 

na realização de contratos emergenciais de professores. 

LOCAL: Município de Entre Rios do Sul/RS. PARTE: Volmir 

Francescon e Município de Entre Rios do Sul/RS.   

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 150) Processo nº 

IC.00833.00078/2008: investigados. EMPRESA FONTE 

SEGURA DE COUROS LTDA. FRANCISCO EULER 

ARRUDA FONTE. Local dos fatos, situado na Av. Andaraí nº 

325, Estrada São Caetano, em Viamão/RS. Objeto da 

Investigação: Poluição ambiental causada pela Empresa 

Fonte Segura Couros Ltda., sem licença do órgão competente 

na Av. Andaraí nº 325, Estrada São Caetano, em Viamão/RS. 

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem 

razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da 

sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados 

serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria 

dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

novembro de 2010. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de novembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 574 

 12 

BOLETIM Nº 563/10 

AVISO Nº 100/10 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 06 de dezembro 

de 2010, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, na Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 8º andar - Torre Norte, na 

Sala dos Órgãos Colegiados, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes 

processos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE 

BARBOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado pela 

Procuradoria de Prefeitos: 01) Processo nº 5278-09.00/04-1: 

possível ato de improbidade administrativa, consistente no 

enquadramento indevido de licitação para a contratação de 

prestação de serviços para a execução da obra de ampliação 

do aeroporto do Município, por parte do ex-Prefeito 

investigado José Batista da Silva Milanez. Encaminhados 

pelo 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 02) Processo nº 12193-

09.00/09-9: possível dano ambiental decorrente de exercício 

irregular de atividade poluidora, de responsabilidade da 

empresa Mecânica Dois Irmãos, no Município; 03) Processo 

nº 12196-09.00/09-7: possível dano ambiental decorrente de 

desmatamento de vegetação nativa, de responsabilidade de 

Raul Kurtz Xavier, no Município. Encaminhado pelo 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda 

Alta: 04) Processo nº 845-09.00/10-5: possível recomposição 

de mata ciliar do rio Baios, na propriedade de Adriano Grossi, 

no Município de Rondinha. Encaminhado pelo 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Cruz do Sul: 05) Processo nº 10705-09.00/09-2: dano 

ambiental, em razão de supressão irregular de vegetação 

nativa, em área de preservação permanente, por Santa Cruz 

Rodovias S.A., no Município. Encaminhado pelo 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 

06) Processo nº 1686-09.00/10-6: possível irregularidade no 

fornecimento de medicamentos pela farmácia básica 

municipal. Encaminhado pelo Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria:  

07) Processo nº 12264-09.00/09-4: possível dano ambiental 

decorrente de depósito irregular de resíduos sólidos e 

respectiva queimada em razão da atividade da investigada, de 

responsabilidade de AG META INDÚSTRIA QUÍMICA, LTDA, 

no Município. RELATOR: CONSELHEIRO RENATO VINHAS 

VELASQUES: Encaminhado pelo Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

08) Processo nº 7817-09.00/08-4: dano ambiental decorrente 

de manutenção irregular de pássaros silvestres em cativeiro 

por parte de Iracema Gomes Mello, no Município. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 23, caput, do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

novembro de 2010. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

BOLETIM Nº 564/10 

AVISO Nº 101/10 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 06 de dezembro 

de 2010, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será 

deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os 

seguintes processos: RELATOR: CONSELHEIRO ANÍZIO 

PIRES GAVIÃO FILHO: Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo: 01) Processo nº SD.00890.00006/2009: apuração 

de eventuais irregularidades na Fundação de Assistência à 

Criança e ao Adolescente - Casa Aberta Padre Cândido 

Santini e Casa Abrigo Maria Emília de Paula, sito à Rua Arthur 

Georg, nº 90, Bairro Feitoria, nesta Cidade. Investigado: 

Fundação de Assistência à Criança e ao Adolescente - Casa 

Aberta Padre Cândido Sabtibi e Casa Abrigo Maria Emília de 

Paula. Interessado: SACIS/DPSE, nesta Cidade. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

novembro de 2010. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 
 

 

BOLETIM Nº 565/10 

AVISO Nº 102/10 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 06 de dezembro 

de 2010, ou nos 15 dias subseqüentes, às 13h30min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 

Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será delibe-

rado sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, 

relativo aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: 

RELATOR: CONSELHEIRO FABIO BIDART PICCOLI: 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado: 01) Processo nº 

AT.00802.00075/2010: OBJETO: ANALISE DE POSSÍVEL 

FRONTA AO PLANO DIRETOR DECORRENTE DA 

INSTALAÇÃ DO ESCRITÓRIO DA EMATER NA BAIRRO 

ALTO DO PARQUE. ENVOLVIDOS: EMATER, MUNCIPIO DE 

LAJEADO E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRO 

ALTO DO PARQUE. LOCAL: MUNICIPIO DE LAJEADO. Fica 

facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento 

Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos 

Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

novembro de 2010. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-11-29T10:00:22-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




